_________________________________________________________________________________

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45
www.araputanga.mt.gov.br

  EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021

Regido pela Lei Federal nº 10.520/02, pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, pelos
Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, pelos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº
28/2019, transitoriamente pela Lei nº 13.979/2020, Nota Técnica do TCE/MT - Processo nº
8.3453/2020 e, subsidiariamente, no que couber, pelas disposições contidas na Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações e, pelas cláusulas e condições que seguem:

  SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Araputanga/MT

Secretaria Municipal de Administração
  TIPO: Menor Preço por ITEM
 OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Servidor de

Sistema, em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de
Administração.

 REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA, C.N.P.J. nº 15.023914/0001-45, localizada à Rua Antenor
Mamedes nº 911, Centro, Araputanga–MT, através da pregoeira Srª. ELIANA PAINS DE AMORIM,
designada pela Portaria nº 318/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi
realizada alteração no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021, em obediência à Lei Federal
nº 10.520/2002, à Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, aos Decretos Federais nº 7.892/2013
e nº 10.024/2019, aos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 28/2019, transitoriamente a Lei nº
13.979/2020, Nota Técnica do TCE/MT – Processo nº 8.345-3/2020 e, subsidiariamente, no que couber, as
disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993, e demais legislação complementar e ainda, em
prestígio aos princípios norteadores da Administração Pública e das licitações, expede o Edital
Complementar nº 001/2020 ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021, conforme a condições que
seguem:

2. DA CORREÇÃO

2.1 Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021

Onde lê-se:

Data e horário para início da
sessão

Data: 13/08/2021 - Horário: 09h30min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

Leia-se:

Data e horário para início da
sessão

Data: 25/08/2021 - Horário: 09h30min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

 1. PREÂMBULO

_________________________________________________________________________________

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45
www.araputanga.mt.gov.br

2.2 Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021 – TERMO DE REFERÊNCIA

Onde lê-se:

ANEXO I
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021 – TERMO DE REFERÊNCIA

Regido pelos termos da Lei Federal Nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas
alterações, dos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, dos Decretos Municipais nº 29/2010
e nº 28/2019, transitoriamente da Lei nº 13.979/2021 e da Nota Técnica do TCE/MT – Processo nº
8.345-3/2021 e, subsidiariamente, no que couber das disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993
e demais legislações vigentes, e pelas cláusulas e condições que seguem. Excepcionalmente no período
de quarentena devido ao Covid 19, conforme Relatório Técnico 14/2021 do TCE/MT.

DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS E DO VALOR DE REFERÊNCIA DE PREÇOS – POR VALOR MÉDIO

Item
Código do

Item
Codigo

CATMAT
Descrição do Item Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

1 097.083.039 459764

TORRE 4U MONTAVEL EM RACK: 2
PROCESSADORES; SLOTS DIMM COMPATIVEL
COM DDR4 DE 2.666 MHZ OU SUPERIOR; 32
GB DE MEMORIA DDR4; SLOTS DE EXPANSAO
PCIE 3,0; COMPARTIMENTOS DE 2,5'' (COM 4
NVME); 4 (QUATRO) UNIDADES DE
ARMAZENAMENTO SSD DE 480 GB; RAID POR
SOFTWARE; 2 PORTAS LAN GBE;
ALIMENTACAO ENERGETICA REDUNDANTE DE
450 W OU SUPERIOR; LEITORA E GRAVADORA
DE CD/DVD; SUPORTE A SISTEMAS
OPERACIONAIS: SERVIDOR MICROSOFT
WINDOWS, SUSE, RED HAT, VMWARE
VSPHERE, DENTRE OUTROS.

UND 02 R$30.616,00  R$ 61.232,00

                                                               Total R$ 61.232,00

Leia-se:

ANEXO I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021 – TERMO DE REFERÊNCIA
Regido pelos termos da Lei Federal Nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas
alterações, dos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, dos Decretos Municipais nº 29/2010
e nº 28/2019, transitoriamente da Lei nº 13.979/2021 e da Nota Técnica do TCE/MT – Processo nº
8.345-3/2021 e, subsidiariamente, no que couber das disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993

_________________________________________________________________________________

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45
www.araputanga.mt.gov.br

e demais legislações vigentes, e pelas cláusulas e condições que seguem. Excepcionalmente no período
de quarentena devido ao Covid 19, conforme Relatório Técnico 14/2021 do TCE/MT.

DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS E DO VALOR DE REFERÊNCIA DE PREÇOS – POR VALOR MÉDIO

Item
Código do

Item
Codigo

CATMAT Descrição do Item Unidade Qtde
Valor

Unitário Valor Total

1 097.083.039 459764

TORRE 4U OU 5U MONTAVEL EM RACK: 2
PROCESSADORES COM CLOCK MÍNIMO DE
1.8 GHZ – MINIMO DE 6 NÚCLEOS/6
THREADS EM CADA UM, CACHE MÍNIMO DE
8MB; SLOTS DIMM COMPATIVEL COM DDR4
DE 2.666 MHZ OU SUPERIOR; 32 GB DE
MEMORIA DDR4; SLOTS DE EXPANSAO PCIE
3.0; COMPARTIMENTOS DE 2,5'' (COM 4
NVME); 4 (QUATRO) UNIDADES DE
ARMAZENAMENTO SSD DE 480 GB; RAID
POR SOFTWARE E/OU HARDWARE; 2
PORTAS LAN GBE; ALIMENTACAO
ENERGETICA REDUNDANTE DE 450 W OU
SUPERIOR; LEITORA E GRAVADORA DE
CD/DVD; SUPORTE A SISTEMAS
OPERACIONAIS PARA SERVIDORES:
MICROSOFT WINDOWS, SUSE, RED HAT,
VMWARE VSPHERE, DENTRE OUTROS;
GARANTIA MINIMA DE 12 MESES CONTRA
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MAU
FUNCIONAMENTO DOS COMPONENTES.

UND 02 R$30.616,00  R$ 61.232,00

                                                               Total R$ 61.232,00

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital original.

3.2. Informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal
de Araputanga, situada à Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Centro em horário de funcionamento das
07h às 11h e das 13h às 17h ou através do fone/fax (065) 3261-1736 ou 3261-1138 ou pelo e-mail
seplan3@araputanga.mt.gov.br.

Araputanga/MT, 12 de agosto de 2021.

                              ENILSON DE ARAÚJO RIOS                                       ELIANA PAINS DE AMORIM
                                    Prefeito Municipal                                                               Pregoeira

_________________________________________________________________________________

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45
www.araputanga.mt.gov.br

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021

 O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT, por meio da sua Pregoeira designada pela Portaria nº

318/2021, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados, que realizará licitação para
registro de preços, na modalidade Pregão na forma Eletrônica, do tipo menor preço por item, cujo
objeto é o Registro de Preços para a Futura e Eventual Aquisição de Servidor de Sistema, em
atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Administração.

A nova data de realização do certame será no dia 25 de agosto de 2021, às 09h30min

(horário de Brasília).  O Edital completo está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico e também poderá ser lido e/ou obtido
no endereço https://www.gov.br/compras  ou https://www.comprasnet.gov.br   e ainda solicitado por
intermédio do e-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br nos dias úteis, no horário das 07h00min às
11h00min e das 13h00min às 17h00min (horário local).

Araputanga/ MT, 12 de agosto de 2021.

Eliana Pains de Amorim
Pregoeira